
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1584  DEL 02/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO Applicazione delle opzioni di cui all'art. 106, comma 1 lettera a del D.L.vo 50/2016
relative alla procedura di acquisto affidata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L.  n°  76 del  16/07/2020 convertito  in  Legge n.  120 del  11 settembre 2020,
avente  ad  oggetto  l’attivazione  di  un  service  per  sistema  di  separazione
plasmacellule per lo studio del mieloma multiplo, per mesi 36 + 12 mesi di cui alla
determina n°144/2020 - Determinazioni

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 02/11/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 02/11/2022 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Applicazione delle opzioni di cui all'art. 106, comma 1 lettera a del D.L.vo 50/2016
relative alla procedura di acquisto affidata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del
D.L.  n°  76 del  16/07/2020 convertito  in  Legge n.  120 del  11 settembre 2020,
avente  ad  oggetto  l’attivazione  di  un  service  per  sistema  di  separazione
plasmacellule per lo studio del mieloma multiplo, per mesi 36 + 12 mesi di cui alla
determina n°144/2020 - Determinazioni

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018,
successivamente modificato con la deliberazione del Direttore generale n. 2111 del 22/11/18 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
di Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del BURL Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»

VISTO in particolare, l’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. n° 76 del 16/07/2020 in deroga all’art. 36
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

VISTO in particolare gli art. 106 comma 1, 11 e 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTO in particolare, l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “ l’affidamento e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza …”;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»;

DATO ATTO che con determinazione n°144/2020 si provvedeva all’aggiudicazione alla ditta Voden
Medical  Instruments  Spa,  ai  sensi  dell’art  1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n°  76  del  16/07/2020
convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, della procedura avente ad oggetto l’attivazione
di un service per sistema di separazione plasmacellule per lo studio del mieloma multiplo, per mesi
36 + 12 mesi ;

DATO ATTO che negli atti di gara di cui sopra si stabiliva l’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett.
a)  del  D.Lgs.  50/2016 per  un incremento  nella  misura del  50% del  valore  di  gara  in  caso di



                                                                                               

documentato  e  considerevole  incremento  delle  attività  sanitarie  che  prevedono  l’utilizzo  dei
reagenti/materiali di consumo oggetto di gara;

RILEVATO che l’aggiudicazione di cui alla deliberazione n°144/2020 risulta contrattualizzata con
progressivo n°344 del 22/06/2020;

PRESO ATTO della richiesta inoltrata a mezzo mail, depositata agli atti, dalla Dott.ssa Mariangela
Tonizza con la quale chiede ampliamento della fornitura di dei prodotti presenti in aggiudicazione
con deliberazione n°144/2020;

DATO ATTO che con nota protocollo generale n°73167 del 04/10/2022, depositata agli atti, è stata
presentata  richiesta per  la  fornitura  ad integrazione della  deliberazione n°144/2020 di  prodotti
indispensabili per l’esecuzione della diagnostica di che trattasi;

PRESO ATTO della nota protocollo 73819 del 06/10/2022, allegata in copia quale parte integrante
e sostanziale, con la quale la ditta Voden Medical Instruments Spa presenta offerta (1871-22-Ma
del 06/10/20222) per la fornitura ad integrazione del sistema di separazione di plasmacellule per lo
studio del mieloma multiplo;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara CIG:
ZF02E7BE2F;

TENUTO  CONTO che  la  Dott.ssa  Tania  Morano  dipendente  di  ruolo  dell’Azienda,  appare
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

L’attivazione delle opzioni di cui all'art. 106, comma 1 lettera a) del D.L.vo 50/2016 relativamente
alla  procedura  di  acquisto  espletata  ai  sensi  dell’art  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n°  76  del
16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, avente ad oggetto l’attivazione di un
service per sistema di separazione plasmacellule per lo studio del mieloma multiplo, per mesi 36 +
12 mesi di cui alla determina n°144/2020 - come di seguito meglio esplicitate:
• attivazione dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nella misura del

50% per un valore di € 5.553,44 Iva inclusa (22%);
• di prendere atto dell’offerta n°1871-22-Ma del 06/10/2022 della ditta Voden Medical Instruments

Spa;

di stabilire che la spesa di € 5.553,44 Iva inclusa troverà copertura nel Bilancio ASL di Viterbo nel
seguente modo:
• Anno 2022 €1.501,00 Iva inclusa,  alla  macro  78 sub 6 – 327 del  18/10/2022 al  sottoconto

501010801.00 Materiali vari di laboratorio;
• di  stabilire  che  per  l’esercizio  2023  all’inizio  dell’anno  solare  verrà  richiesta  la  dovuta

prenotazione  di  spesa  integrativa  di  €  4.052,44  iva  inclusa  al  sottoconto  501010317.00



                                                                                               

(reagenti);
di confermare la Dott.ssa Tania Morano quale Responsabile Unico del Procedimento;

di confermare ai sensi del Titolo V del D. Lgs. 50/2016, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto
(DEC), la responsabile ff del Laboratorio Genetica Medica, il quale dovrà procedere alla gestione
del contratto;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni






	



